
COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(Prov. di Catanzaro)  
 
 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

N. 137 

del 28/06/2022 
 

 

OGGETTO: 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione bando di gara - Art. 63 

del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., per la pulizia straordinaria di 

strade e aree comunali - Approvazione schema lettera di invito e 

Capitolato speciale d’appalto – CIG ZE736F8065 

 
L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno VENTOTTO del mese di GIUGNO 

 

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 03/08/2021 con il quale il sottoscritto 

Geom. Rosario Fratto è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica, e la delibera della 

Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 2 del 27/09/2021 a conferma 

dell’incarico di Responsabile  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che è compito dell’Ente provvedere alla pulizia delle strade e delle aree comunali, 

mediante lo sfalcio dell’erba, la pulizia delle cunette e la potatura degli alberi su esse presenti;  

Rilevato che, allo stato, sia le aree pubbliche che le strade comunali necessitano di una 

manutenzione straordinaria, poichè quest’ultime risultano invase di vegetazione, che in alcuni 

casi rende difficoltosa la normale circolazione veicolare;  

Considerato ancora che il maltempo che si è abbattuto sul territorio comunale nella notte tra 

sabato 28 e domenica 29 maggio, ha peggiorato la condizione delle strade pubbliche che, in 

alcuni tratti, risultano invase da materiale detritico; 

Ravvisata, pertanto, l’urgenza di provvedere in merito, al fine di evitare conseguenti pericoli per 

l’incolumità dei cittadini;  

Dato atto che questo Comune non dispone di personale e mezzi idonei per l’espletamento del 

servizio in questione e quindi bisogna necessariamente ricorrere a ditte esterne;  

Dato atto che: 

• il servizio in oggetto non ricade nelle condizioni di cui all’art. 95, comma 3 del D.lgs 50/2016 

e s.m.i. e pertanto è possibile aggiudicare l’appalto con il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 36, comma 9-bis del D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

• è possibile “per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 

euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante 

affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e 

le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o 

tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti” ai sensi 

dell'art. 36, comma 2, lettera b); 

• che per l’espletamento della gara di che trattasi si può fare ricorso alla PIATTAFORMA 

ASMECOMM, con offerte inoltrate per via telematica con le modalità indicate nel rispettivo 

Bando di gara, secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati Atti di Gara, 

precisando che, il bando di gara e gli atti correlati saranno inoltrati tramite piattaforma telematica 



ASMECOMM, e le offerte dovranno essere inoltrate secondo le modalità indicate nella procedura 

di gara; 

Ritenuto pertanto di: 

• affidare il servizio di che trattasi - dell'importo a base di gara di € 9.064,00 compreso IVA al 

10% e costi per la sicurezza pari ad € 240,00 a mezzo affidamento diretto, ai sensi del citato art. 

36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio del minor prezzo determinato 

mediante massimo ribasso sull’importo del servizio posto a base di offerta, ai sensi dell'art. 36 

comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016, e pertanto previa valutazione di almeno 5 preventivi, ove 

esistenti; 

• che il Responsabile Unico del Procedimento individuerà i nominativi di n. 5 operatori  

economici, iscritti sulla PIATTAFORMA ASMECOMM – Richiesta di offerta, da poter valutare ai 

fini dell’affidamento diretto; 

ricorrere alla facoltà, ai sensi dell'art. 97, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, considerato che 

l'esclusione automatica delle offerte di cui all'art. 97, comma 8, del citato D.Lgs. n. 50/2016 e 

smi. non è esercitabile, di valutazione della congruità di ogni offerta che, in base ad elementi 

specifici, appaia anormalmente bassa; 

Visto lo schema della lettera di invito alla procedura negoziata da trasmettere alle ditte, che 

allegato alla presente determina ne forma parte integrante e sostanziale;  

Visto, inoltre, il Capitolato speciale d’appalto redatto da questo Ufficio, relativo all’appalto per il 

predetto servizio;  

Dato atto che la spesa necessaria per la realizzazione dei lavori di che trattasi graverà sul 

bilancio Comunale, e che la somma totale di € 9.048,00 comprensiva di  IVA al 10% e di oneri 

per la sicurezza, trova capienza sul capitolo 1928, e che all' impegno della spesa si provvederà 

con separato atto ad aggiudicazione avvenuta; 
 
Vista la deliberazione del C.C. n. 17 del 04/11/2020 quale approvazione del bilancio di 

previsione  anno 2020 e pluriennale 2021/2022; 

Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 

54 del 18/05/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione  finanziario 2021/2023; 

Visti: 

- il nuovo Codice degli appalti approvato con D.lgs 50/2016; 

- gli artt. 109 e 192 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267, recanti: Testo unico delle leggi  

sull’ordinamento degli Enti Locali, disciplinante gli adempimenti di competenza  dei  

responsabili di settore o di servizio; 

- il D. lgs 18 agosto 2000, n. 267 

-  

DETERMINA 
 

- la premessa è parte integrante del presente atto; 

- di provvedere all'espletamento della gara, per l’affidamento del servizio di pulizia straordinaria 

delle strade e aree comunali, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando 

di gara. Il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del 

D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, sempre che l’offerta sia valutata congrua, la proposta di 

aggiudicazione dell’appalto viene disposta in favore del concorrente che abbia proposto il miglio 

prezzo, fatta salva ogni successiva verifica da esplicarsi a cura dell’Amministrazione Comunale, 

ai sensi dell’art. 97 del Codice degli appalti e della verifica di congruità dell’offerta.  

I lavori  saranno aggiudicati anche in presenza di una sola offerta valida, fatta salva l’eventuale 

verifica della congruità del prezzo ed, in ogni caso, fatta salva la facoltà di cui all’art. 95, 

comma 12, del D.Lgs. 50/2016, di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta 

risultasse conveniente o idonea. 



-di approvare lo schema della lettera di invito alla procedura negoziata, che allegato alla presente 

ne forma parte integrante e sostanziale.  

-di approvare, inoltre, il Capitolato speciale d’appalto redatto da questo Ufficio relativo al 

servizio di che trattasi, che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale.  

-di dare atto che all'impegno della spesa, che trova copertura sul capitolo 1928 del corrente 

bilancio, si provvederà con separato atto, ad affidamento avvenuto. 

 -di dare atto, inoltre,  che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Rosario Fratto e che il 

codice univoco dell’ufficio è LNNL8D; 

-la presente determinazione sarà trasmessa: 

al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria di cui al D.lgs 18/08/2000 n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della 

predetta attestazione; 

alla Commissione Straordinaria ed al Segretario Comunale per opportuna conoscenza e per 

quanto di rispettiva competenza. 

 

                                                                                                      Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                                                                                      f. to Geom. Rosario Fratto 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147bis, comma1, del D.lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 
osservato:………………………………………………………………………….………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 
PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopraesposte 

 

Data……………………… 
Il Responsabile del Servizio Finanziario  
             F. to Dott. Biagio Pronestì 
______________________________ 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.lgs n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizi
o 

  € 9.064,00 1928 2022 

 

Data……………………………. 
Il Responsabile del Servizio Finanziario  
                  f. to Dott. Biagio Pronestì 
______________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
 


